48  diário oficial Nº 34.780 Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

diÁria
.

Extrato de Portaria Nº. 334 de 25 de Novembro de 2021.
Processo: 2021/1337993
fundamentação legal: lei. 5.810/94 - rJU, art. 145
objetivo: tratativas desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará,
relacionado ao coNSad EXPrEX.
Servidor: rEiNaN claYToN BarBoSa aBrEU, 57224458/5, assessor Téc-
nico i, cPf: 565.348.092-49, lotado ddPEG  / 3 e ½ (três e meia) diárias.
Período: 30/11 a 03/12/2021.
origem: Belém
destino: Maceió-al.

Protocolo: 734901

.

.

oUtras MatÉrias
.

GoVerNo do estado do ParÁ
secretaria de PLaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo

escoLa de GoVerNaNÇa PÚBLica do estado do ParÁ
Processo seLetiVo Para o cUrso tÉcNico eM secretaria

escoLar- ModaLidade ead
editaL 003/2021

o diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará (EGPa),
no uso de suas atribuições legais, torna público que se encontram abertas
as inscrições para o processo seletivo destinado ao provimento de 750
(setecentos e cinquenta) vagas para o curso Técnico em Secretaria Esco-
lar, aos servidores públicos em exercício, oferecida pela EGPa, que serão
preenchidas mediante as condições estabelecidas neste Edital.
1.do cUrso e seUs oBJetiVos
1.1. o curso Técnico em Secretaria Escolar, promovido pela Escola de Go-
vernança Pública do Estado do Pará (EGPa), é um curso Técnico de Nível
Médio subsequente que visa promover a formação profissional técnica, na
modalidade à distância, para profissionais da educação que atuam em áre-
as de apoio às atividades pedagógicas e administrativas nas escolas públi-
cas de educação básica.
2.da oFerta e dUraÇÃo do cUrso
2.1as aulas ocorrerão na modalidade Ead no ambiente virtual de apren-
dizagem (aVa)
2.2.o curso terá a duração 1 (um ano), distribuídas em atividades síncro-
nas e assíncronas, com a previsão de encontros virtuais remoto.
2.3Em necessidade de encontros presenciais, estes ocorrerão no Polo de
cada região, sendo de responsabilidade do aluno o custeio com alimenta-
ção, transporte e passagem.
2.4os encontros virtuais com o professor que ocorrerão de forma síncrona
(modalidade onde o professor transmitirá a aula ao vivo), além de en-
contros com monitor terão dia e horário previamente enviado no e-mail
do aluno, para tal encontros serão utilizados ferramentas de comunicação
síncronas
2.5as atividades assíncronas (conteúdo disponibilizado dentro da platafor-
ma, onde o professor disponibilizará o material) esses serão compostas por
três modalidades: estudos dirigidos (a serem solicitados pelos professores
do curso, previamente aos encontros virtuais); avaliação semanal de aula
(a ser enviada após cada encontro virtual) e avaliação final do curso (que
deverá ser desenvolvida ao longo do curso).
3 .das VaGas
3.1. O presente curso é destinado ao seguinte perfil:
3.1.1. Servidores Públicos Estaduais ou Municipais que detenham o certifi-
cado de conclusão de nível Médio ou Equivalente, que estejam lotados na
região Polo para qual se inscreverem.
3.1.2.. Servidor de cargo comissionado ou contratado poderá se inscrever,
ocupando até o limite de 20% das vagas.
3.2. os servidores municipais só poderão participar da seleção caso o Ter-
mo de cooperação Técnica com a EGPa esteja Vigente (consultar site da
egpa www.egpa.pa.gov.br)
3.3. No caso de servidor contratado, o contrato deverá estar vigente até
a data do término do curso, caso o servidor venha perder o vínculo, ficará
sobre responsabilidade do servidor desligado ressacir a EGPa o valor esti-
pulado no termo de compromisso.
3.4. Serão ofertados 750 (setecentos e cinquenta) vagas, distribuídas em
três turmas de 250 vagas para cada turma. Sendo que a 1ª (primeira)
turma terá início das aulas em março, a 2ª (segunda) em abril e a 3ª (ter-
ceira) em maio de 2022 (ver anexo V).
3.5. cada região terá um município que será Polo para os casos de necessi-
dades de encontros presenciais conforme descrito no quado abaixo

Região Polos
araguaia Xinguara

Baixo amazonas Santarém
carajás canaã dos carajás

lago Tucuruí Tucuruí
Guama castanhal
Marajó i São Sebastião da Boa Vista
Marajó ii Belém

Metropolitana Belém
rio caeté Bragança
rio capim Paragominas

Tapajós itaituba
Tocantins abaetetuba

Xingu altamira

* os municípios pertencentes a cada região pode ser consultado no anexo
Vi deste edital
4. da iNscriÇÃo
4.1. Poderão inscrever-se: servidores públicos em exercício Estaduais e
Municipais
4.. 2a inscrição dos candidatos às vagas do “cUrSo TÉcNico EM SEcrE-
Taria EScolar- ModalidadE Ead” é gratuita e será recebida no período
de 05 a 14 de janeiro de 2022, conforme especificações deste Edital.
4.3. as inscrições para o presente Edital serão recebidas apenas por meio
do “formulário de inscrição online”, que estará disponível na página: ht-
tps://www.egpa.pa.gov.br, as 9h do dia 05 de janeiro até às  17h do dia
14 de janeiro de 2022.
4.4. No ato da inscrição, o (a) candidato (a) deverá preencher o seguinte
documento, “formulário de inscrição online”, que estará disponível na pági-
na: < https://www.egpa.pa.gov.br >, observando todas as etapas de pre-
enchimento do mesmo, inclusive atentando para sua confirmação de envio.
4.5. o (a) candidato (a) também deverá enviar, por meio do “formulário
de inscrição online”, em campo próprio para tal, o seguinte documento
digitalizado:
4.5.1. contracheque da competência 09/2021, 10/2021 ou 11/2021
4.5.2. caso o servidor seja contratado, além do contra cheque deve infor-
mar a data de vigência do contrato.
4.6. o candidato deverá declarar que as informações por ele fornecidas no
ato de inscrição são verdadeiras e de sua inteira responsabilidade.
5. da seLeÇÃo dos caNdidatos
5.1. o processo de seleção constará de:
5.1.1. Preenchimento da ficha de inscrição online, anexando ao formulário
todos os documentos digitalizados contidos no item 4.5.1 deste Edital;
5.1.2. Estar enquadrado ao perfil do curso, descrito no item 4.1 deste Edi-
tal dentro do prazo estabelecido
5.1.3. ordem cronológica de inscrição, considerando a data de abertura do
formulário online, de acordo com o cronograma estabelecido neste Edital.
5.1.4. as turmas serão preenchidas conforme a ordem cronoloógica de
seleção, os 250 primeiros selecionados irão compor a 1ª turma, os selecio-
nados de 251 a 500 irão compor a 2ª turma e os selecionados 501 a 750
irão compor a 3ª turma
5.1.5. o candidato será responsável por acessar e acompanhar os prazos
do cronograma
5.1.6. Em caso de duas ou mais inscrições para o mesmo candidato será
considerada, para fins deste edital, a útima inscrição.
6. do resULtado
6.1. O resultado da seleção será divulgado em data específica, conforme
cronograma do presente Edital, na página: https://www.egpa.pa.gov.br
6.2. Os(as) selecionados(as) serão informados do resultado final através
do site https://www.egpa.pa.gov.br
7.dos recUrsos
7.1. Serão aceitos recursos após a divulgação das seguintes fases:
a) da impugnação do Edital, no prazo de até 02 (dois) dias úteis após a
sua divulgação
b) do resultado, no prazo de até 03 (três) dias úteis após a divulgação do
resultado.
7.2. o candidato que desejar interpor recurso deverá fazê-lo utilizando o
formulário padrão disposto no anexo iV, preenchendo-o corretamente e
encaminhando para o e-mail “coordenacaocgp@egpa.pa.gov.br “, dentro
do prazo estabelecido nestre edital
7.3. Na fase recursal, o candidato, em nenhuma hipótese, poderá anexar
documentos que foram exigidos no ato da inscrição para complementar
informações faltantes.
7.4. o candidato deverá ser claro e objetivo em seu pleito. recursos incon-
sistentes ou intempestivos, cujo teor seja desrespeitoso, serão preliminar-
mente indeferidos.
7.5. Todos os recursos serão analisados e as respostas aos mesmos serão
publicados no site da EGPa em link próprio, no prazo de 3 dias úteis, após
o término do prazo recursal, conforme calendário do processo seletivo.
7.6. Em nenhuma hipótese, serão encaminhadas respostas individuais aos
candidatos.
7.7. Não serão aceitos recursos via fax, ou ainda, fora do prazo.
7.8. caso no início ou no término dos prazos recursais não haja expediente na
EGPa, a sua contagem será considerada como primeiro dia útil subsequente.
7.9. cada candidato terá direito a dar entrada em único recurso.
7.10. Em nenhuma hipótese serão aceitos pedidos de revisão de recursos.
7.11. a interposição de recursos não cessa o regular andamento do cro-
nograma de execução da seleção, com exceção do resultado final, que
aguardará o julgamento das análises em andamento.
8. da MatrÍcULa
8.1. As matrículas dos candidatos classificados no Processo Seletivo para
preenchimento das vagas previstas neste edital serão efetuadas no período
de 09 a 18 de fevereiro de 2022, no endereço eletrônico https:// egpa.
pa.gov.br
8.2. a matrícula somente será efetivada mediante o envio, em link próprio,
dos seguintes
8.2.1 Certificado de nível médio (frente e verso) com Histórico Escolar;
8.2.2 comprovante de residência atualizado (expedido últimos 03 meses).
8.2.3 Documento de identificação com foto legível , válida por todo terri-
tório nacional.